مجموعہ مکاتیب آپ کے بیٹے مولانا محمد فرخ نے مرتب کیا تھا، سن ترتیب مذکور نہیں۔ یہ مجموعہ مکاتیب فارسی متن میں لاہور سے ۱۳۸۵ھ میں حکیم سیفی مرحوم نے شائع کیا تھا۔ مگر تاحال اس کا اردو ترجمہ نہیں ہو سکا۔

### خواجہ محمد معصوم سرہندیؒ

خواجہ محمد معصوم امام ربانی شیخ احمد سرہندی کے تیسرے فرزند اور جانشین ہیں۔ ولادت باسعادت ۱۱ شوال المعظم ۱۰۰۷ھ / ۱۵۹۹ء کو سرہند سے دو میل دور بستی ملک حیدر میں ہوئی۔ (۱۱)۔ والد نے ان کی پیدائش کو اپنے لیے بہت مبارک مندر قرار دیا کہ ان کی ولادت کے کچھ ہی عرصہ بعد وہ حضرت خواجہ باقی باللہ کی خدمت میں حاضر ہوئے تھے۔ کنیت ”ابوالخیرات“ اور دو القاب ”مجد الدین“ اور ”عروۃ الوثقی“ تھے۔

مقامات معصومی کی مفتاح نہم میں میر صفراحمہ معصومی نے خواجہ محمد معصومؒ کے تقریباً سو خلفاء کا ذکر کیا ہے۔ ان میں قرآن کے پاروں کی تعداد کے برابر تیس کتر میں تیس اکابر خلفاء کرام کا تذکرہ کیا ہے اور پھر ذیل میں ساٹھ سے زائد خلفاء کا ذکر ہے۔ جن میں بادشاہ، شہزادے، امراء اور نواب بھی شامل ہیں۔ ۶۹-سال کی عمر میں بروز ہفتہ ۹-ربیع الاول ۱۰۷۹ھ/۱۶۶۸ء آپؒ کا وصال ہوا۔ مزار شریف سرہند میں ہی ہے۔

تصانیف: آپ کی تصنیفات میں چند رسائل اور تین دفاتر میں مکتوبات ملتے ہیں۔

☆ مکاشفات غیبیہ: اس رسالے میں آپؒ نے کے مکاشفات تحریر کئے ہیں۔

☆ رسالہ دریومی و لیلی: اذکار و معمولات پر آپؒ نے دو رسائل تالیف کئے تھے۔ کلاں اور خورد۔ یہ رسالہ کلاں ہے۔

اس بیاض کا ذکر محمد ہاشم کشمیؒ نے ”زبدۃ المقامات“ میں بھی کیا ہے۔ اسی بیاض سے مولانا بدر الدین سرہندیؒ نے بھی ”حضرات القدس“ کی تالیف میں استفادہ کیا تھا۔ دیکھیں ”حضرات القدس“ حضرت ششم (۱۸)۔

☆ یواقیت الحرمین: اس میں آپؒ کے ان مکاشفات اور ملفوظات کو جمع کیا گیا ہے جو آپؒ نے آغاز سفر حریم شریفین (۱۰۶۷ھ/۱۶۵۷ء)، قیام حجاز اور ہندوستان کی طرف واپسی کے دوران بیان فرمائے۔ اسے آپؒ کے صاحبزادے مروج الشریعت محمد عبید اللہ نے فصیح عربی زبان میں قلمبند کیا۔ آپؒ نے اس کا مطالعہ کیا تو امام ربانیؒ کے مزار پر حاضری دی تاکہ اس تحریر کے بارے میں حضرت مجددؒ کی مرضی معلوم کریں۔

(21) کیونکہ خواجہ معصومؒ مکتوباتِ امام ربانی کا درس اہتمام سے دیتے تھے، ساتھ ہی اسی درس میں اپنے مکتوبات کا پہلا دفتر بھی پڑھوا کر سنتے تھے۔ یہ دفتر مطبع نظامی، کان پور سے ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۶ء میں طبع ہوا اور پھر ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان کے اہتمام سے ۱۹۷۶ء میں کراچی سے شائع ہوا۔ (22)

دفتر دوم: ۱۰۷۲ھ/۱۶۶۲ء میں حضرت خواجہؒ کے خلیفہ میر شرف الدین حسین بن میر عماد الدین نے بحکم خواجہ محمد سیف الدین مرتب کیا۔ اس دفتر کا تاریخی نام ”وسیلۃ السعادت“ ہے اور اس میں ایک سو اٹھاون (۱۵۸) مکتوبات ہیں۔ جامع مکتوبات نے ایک فصیح و بلیغ خطبے کا بھی اضافہ کیا ہے۔ یہ دفتر پہلی مرتبہ ظہور پرپریس لدھیانہ سے ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۶ء میں طبع ہوا۔ دوسری مرتبہ اس کا متن ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان نے تینوں دفاتر کے ساتھ شائع کیا تھا۔

دفتر سوم: ۱۰۷۳ھ/۱۶۶۳ء میں حضرت خواجہؒ کے خلیفہ حاجی محمد عاشوری بخاری (23) نے آپ کے بیٹے محمد حجۃ اللہ محمد نقشبند ثانیؒ کے ایما پر مدون کیا ”مکتوبات کتبِ زمان“ سے اس دفتر کا سال تکمیل برآمد ہوتا ہے۔ اس دفتر میں دو سو پچپن (۲۵۵) مکتوبات ہیں۔

مکتوباتِ معصومیہ کے بہت سے خصائص میں سے ایک یہ بھی ہے کہ ان میں حضرت امام ربانی مجدد الف ثانیؒ کے معارف کی تشریحات بطریق احسن کی گئی ہیں۔ دوسرے یہ مکتوبات حضرت خواجہ معصومؒ کے سوانحی مواد کے سلسلے میں اولین ماخذ کی حیثیت رکھتے ہیں۔ (24)

## خواجہ حجۃ اللہ محمد نقشبند ثانیؒ

حجۃ اللہ خواجہ محمد نقشبند ثانیؒ، خواجہ محمد معصومؒ کے دوسرے فرزند ہیں۔ جمعہ ۷۔ رمضان المبارک ۱۰۳۴ھ / ۱۳۔ جون ۱۶۲۵ء کو سرہند میں پیدا ہوئے۔ (25) والد گرامی نے ”محمد نقشبند“ نام رکھا اور ”شرف الدین“ لقب مقرر کیا۔ مگر آپؒ نے اپنے لقب ”حجۃ اللہ“ سے زیادہ شہرت پائی جو آپؒ کو بذریعہ الہام عطا ہوا تھا۔

جس پر آپؑ نے یہ رسالہ ۱۰۸۰ھ/ ۱۶۶۹ء میں تالیف فرمایا۔ فصیح عربی زبان میں یہ رسالہ آیات کریمہ، احادیث مبارکہ اور اکابرین کے اقوال سے مزین تھا۔ لکھتے ہیں کہ ”ان دونوں اذکار (خفی و جہر) میں ایک کو ترجیح ضروری گئی ہے۔ بہر حال ذکر جس طرح بھی کیا جائے وہ اولیٰ و افضل امر ہے“

۵- رسالہ رد مخالفین حضرت مجدد

آپؐ نے اپنے والد گرامی، بھائیوں، بیٹوں، بھتیجوں، مریدین اور دیگر اہم دینی شخصیات کے علاوہ بادشاہ، شہزادوں اور اہم سیاسی لوگوں کو بھی مکاتیب لکھے ہیں۔ ان میں ۱۲۰ مکتوبات پر مکتوب الیہ کا نام لکھا ہوا ہے جن سے معلوم ہوتا ہے کہ آپؐ نے انتالیس (۳۹) لوگوں کو مکاتیب لکھے ہیں۔ جبکہ اٹھتر (۷۸) مکتوبات ایسے ہیں جن پر مکتوب الیہ کا نام موجود نہیں ہے۔ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان صاحب (م ۱۴۲۶ھ/ ۲۰۰۵ء) نے اس مجموعے کا فارسی متن پہلی بار ۱۳۸۳ھ/ ۱۹۶۳ء میں شعبہ اردو، سندھ یونیورسٹی، حیدرآباد سے دو حصوں میں شائع کیا۔ فارسی طباعت کے حصہ اول میں ۱۳۰- اور حصہ دوم میں ۶۸- مکاتیب شامل ہیں۔ دوسری مرتبہ یہ فارسی مجموعہ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان کی تصحیح متن کے ساتھ ہی ۱۴۲۰ھ/ ۱۹۹۹ء میں نیشنل کونسل فار فزیکل تھراپی اینڈ الائیڈ سائنسز، کراچی سے طبع ہوا۔ اس کا اردو ترجمہ محمد نذیر رانجھانے ۲۰۱۲ء میں کیا۔ لفتح پبلیکیشنز راولپنڈی نے شائع کیا۔ مترجم نے ایک مفصل مقدمہ تحریر کیا اور ساتھ تخریج آیات و احادیث مبارکہ بھی کی ہے۔

### خواجہ عبید اللہ مروج الشریعتؒ

اسی زمانے میں شاہی خاندان کے کئی افراد، ارکان سلطنت اور شہر کے کثیر عوام اور خواص آپؒ کے حلقہ ارادت میں شامل ہوئے۔ کہا جاتا ہے کہ وہاں آپؒ کے حلقہ میں ہزاروں لوگ شامل ہوتے تھے۔

بہت علاج کے باوجود جب افاقہ نہ ہوا تو آپؒ سر ہند واپس ہوئے۔ سر ہند پہنچنے سے پہلے سنبھالکے میں بروز جمعہ ۱۹- ربیع الاول ۱۰۸۳ھ / ۱۶۷۲ء کو وفات پائی۔ وہاں سے آپؒ کو سر ہند لاکر قبہ خواجہ محمد معصومؒ میں دفن کیا گیا۔ آپؒ کی اولاد میں پانچ بیٹے ۱- عبدالرحمن، ۲- عبدالرحیم، ۳- شیخ محمد ہادی، ۴- شیخ محمد پارسا، ۵- شیخ محمد سالم۔ اور تین بیٹیاں ۱- فضل النساء، ۲- حسن النساء اور ۳- شائستہ بیگم تھیں۔

- 3 - سرہندی، محمد معصوم (خواجہ) - مکتوبات خواجہ محمد معصوم - کراچی: سول اینڈ ملٹری پریس لمیٹڈ - ن - س - دفتر سوم، ۳/۱۵-۱۳۔
- 4 - سرہندی، بدر الدین - حضرات القدس - ۲/۲۵۳-۲۵۴۔
- 5 - سنبھالکھ، اب شامی بھارت کے موجودہ صوبہ ہریانہ کے ضلع پانی پت کی ایک تحصیل ہے۔ اسے اب سما لکھا کہا جاتا ہے۔
- 6 - آپ کی تاریخ وفات میں کچھ اختلاف پایا جاتا ہے اکثر تذکرہ نگاروں نے ۱۰۷۰ھ/۱۶۶۰ء ذکر کی ہے جبکہ محمد اقبال مجددی صاحب نے تذکرہ علماء پاکستان و ہند میں آپ کے تذکرہ میں ۱۰۷۱ھ/۱۶۶۱ء ذکر کی ہے۔
- 7 - کشمی، محمد ہاشم - زبدۃ المقامات - ص ۴۱۶۔
- 8 - سرہندی، بدر الدین - حضرات القدس - ۲/۲۵۳۔
- 9 - کشمی، محمد ہاشم - زبدۃ المقامات - ص ۴۱۷۔
- 10 - مگر محمد اقبال مجددی نے ”لطائف المدینہ“ کے مقدمہ میں ”تحقیقات“ کو محمد مراد ننگ کشمیری کی مرتب کتاب قرار دیا ہے۔
- دیکھیں: وحدت، عبدالاحد سرہندی (م ۱۱۲۶) - لطائف المدینہ - لاہور: حوزہ نقشبندیہ - ۲۰۰۴ء - ص ۶۲ - ۶۳۔
- 11 - معصومی، میر صفراحمہ - مقامات معصومی - ۳/۵۲۔
- 12 - معصومی، میر صفراحمہ - مقامات معصومی - ص ۶۱۔
- 13 - کشمی، محمد ہاشم - زبدۃ المقامات - ص ۴۲۷-۴۳۵۔
- 14 - رود کوثر - ص ۳۳۶؛ اردو دائرہ معارف اسلامیہ - ۱۹/۵۲۵۔
- 15 - میر صفراحمہ رومی (م ۱۰۳۸ھ/۱۶۲۸ء) صحیح النسب سادات سے تھے اور امام ربانی کے خلیفہ تھے۔ اس سے پہلے ان کے والد میر رمضان رومی نے بھی امام ربانی سے بیعت تھے۔ میر رمضان روم سے ہندوستان تشریف لائے اور لاہور میں سکونت اختیار کی۔ میر صفراحمہ رومی کی کوئی زینہ اولاد نہ تھی۔
- 16 - معصومی، میر صفراحمہ - مقامات معصومی، ۳/۴۲۳۔
- 17 - ایضاً، ۱/۲۵۱۔
- 18 - ایضاً، ۱/۲۶۲-۲۶۳۔

19 - شیخ محمد امین بدخشی ثم ملی خواجہ معصومؒ اور شیخ آدم بنوریؒ کے خلیفہ تھے۔ متعدد کتب کے مصنف اور شیخ آدم بنوریؒ کے سوانح نگار تھے۔ ۱۰۲۰ھ/۱۶۱۱ء میں پیدا ہوئے۔ انہیں خواجہ باقی باللہؒ اور حضرت مجددؒ کے تقریباً چالیس خلفاء کی صحبت میسر آئی۔ ۱۰۵۱ھ میں شیخ آدم بنوریؒ کے ساتھ حج کے لیے روانہ ہوئے اور پھر وہیں قیام کیا۔ خود ان کی وضاحت ملتی ہے کہ میں پچاس سال سے حرمین الشریفین میں مقیم ہوں۔ وہاں سے مصر تشریف لے گئے اور وہیں وفات پائی، سن وصال نہیں ملتا۔

خواجہ معصوم نے ان کو چار مکتوب لکھے۔ تفصیل کے لیے دیکھیں: معصومی، صفراہد۔ مقامات معصومی ۴/۳۱۱۔

24- ایضاً، ۱/۲۵۰-۲۵۳۔

25 - آپؒ کی پیدائش کے مہینے میں تذکرہ نگاروں کا اختلاف ہے۔ اکثر نے رمضان جبکہ صاحب مقامات معصومی نے ذیقعد لکھا ہے۔

26 - معصومی، صفراہد۔ مقامات معصومی۔ ۳/۲۹۱۔

27 - ملا بدر الدین سلطان پوری (۱۰۸۱ھ/۱۶۷۰ء) خواجہ معصومؒ کے خلیفہ تھے۔ خواجہ معصوم کے تمام صاحبزادوں نے ان سے علم حاصل کیا۔ خواجہ معصوم کے سفر حج میں ساتھ تھے۔ مگر پھر وہیں اقامت پذیر ہو گئے۔ سات سال بعد ۱۰۷۵ھ میں واپس آئے۔ علم میں رسوخ کے باوجود اگر کوئی سوال کرتا یا کوئی مسئلہ دریافت کرتا کہ بظاہر اس کا جواب بڑی آسانی سے کوئی متوسط درجہ کا طالب علم بھی دے سکتا تھا۔ مگر ملا بدر الدین کتاب دیکھے بغیر مطلق جواب نہ دیتے تھے۔ حین حیات ہی انہیں ”جامع العلوم“ کہا جانے لگا تھا۔ توکل اور برداشت میں بہت بڑھ کر تھے۔ چار یا پانچ باکمال اور عالم فرزند تھے۔ جن میں مولانا نجم الدین جمیع کمالات سے آراستہ اپنے والد گرامی کے قائم مقام تھے۔

28 - معصومی، محمد احسان۔ روضۃ القیومیہ۔ لاہور: اللہ والے کی قومی دوکان۔ رکن دوم، ص ۱۳؛ مقامات معصومی۔ ۳/۲۹۲۔

29 - دیکھیں: محمد، عماد الدین۔ وسیلۃ القبول۔ (پیش لفظ از جناب عبداللہ جان فاروقی نقشبندی) حصہ دوم، ص ۱۲-۱۳۸۔

- 30 - رانجھا، محمد نذیر۔ تاریخ و تذکرہ سرہند شریف۔ لاہور: جمعیتہ پبلی کیشنز۔ ۱۴۳۲ھ/۲۰۱۱ء۔ ص ۶۴۴-۶۴۵۔
- 31 - دیکھیں: محمد، عماد الدین۔ وسیلۃ القبول۔ ص ۱۴۷-۱۴۸۔
- 32 - رانجھا، محمد نذیر۔ تاریخ و تذکرہ سرہند شریف۔ ص ۶۴۴-۶۴۵۔
- 33 - دیکھیں: مجموعہ مکاتیب حضرت خواجہ محمد نقشبند ثانیؒ، وسیلۃ القبول الی اللہ والی الرسول۔ مکتوبات بنام اورنگ زیب عالم گیرؒ، حصہ اول مکاتیب نمبر (۱۶، ۱۹، ۲۰، ۲۹، ۳۰، ۳۲، ۳۳، ۳۷، ۳۸، ۵۵، ۵۸، ۷۱، ۹۲، ۹۴، ۱۰۶، ۹۳، ۱۰۶) اور حصہ دوم مکاتیب نمبر (۲۳، ۳۹، ۴۸، ۵۶)
- 34- یہ نکاح یوں ہوا کہ آپؐ کے سرسید میر عبداللہؒ نے خواب میں آپؐ کی زیارت کی اور پھر زیارت کے شوق میں مغلوب ہو کر آپؐ کی خدمت میں حاضر ہوئے ان دنوں آپؐ پشاور میں تشریف فرما تھے۔ سید میر عبداللہؒ نے آتے ہی پہلے آپؐ سے بیعت کی اور پھر اپنی صاحبزادی آپؐ کے عقد میں دے دی۔ دیکھیں: رانجھا، محمد نذیر۔ تاریخ و تذکرہ سرہند شریف۔ ص ۶۴۵؛ شاہ، زوار حسین (سید)۔ انوار معصومیہ۔ کراچی ادارہ مجددیہ۔ ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۵ء۔ ص ۱۳۰۔
- 35 - آپؐ کی تاریخ وفات میں بھی اختلاف پایا جاتا ہے۔ صاحب ”روضۃ القیومیہ“ کے مطابق آپؐ کی وفات شب جمعہ ۲۹- محرم ۱۱۱۴ھ/۱۴ جون ۱۷۰۲ء کو، جبکہ صاحب ”مقامات معصومی“ کے مطابق آپؐ کی وفات ۹- محرم ۱۱۱۵ھ/۱۴ مئی- ۱۷۰۳ء لکھی ہے۔ واللہ اعلم۔
- 36- شاہ، زوار حسین (سید)۔ انوار معصومیہ۔ ص ۱۳۰۔
- 37- معصومی، صفرا احمد۔ مقامات معصومی۔ ۱/۲۹۵-۲۹۶۔
- 38 - آپؐ کی تاریخ پیدائش میں بھی صاحب ”روضۃ القیومیہ“ اور صاحب ”مقامات معصومی“ کا اختلاف ہے۔

اس کے علاوہ انھوں نے ”شرح ہدایہ“ اور علم فقہ پر کتاب ”مسائل ضروریہ“ لکھی تھیں۔ وصال کے بعد خواجہ محمد معصومؒ کو غسل دینے کی سعادت بھی انہی کو نصیب ہوئی تھی۔ دیکھیں: معصومی، صفر احمد۔ مقامات معصومی۔ ۳۸۸/۴۔ ۳۹۱۔

46۔ مجددی، کمال الدین محمد احسان۔ روضۃ القیومیہ۔ ۲۹/۳۔ ۳۰۔

47۔ حضرت وحدت کی ہجرت کے چند ماہ بعد ہی ۱۱۲۲ھ/۱۷۱۰ء میں سکھوں نے بندہ سنگھ کی قیادت میں سرہند پر حملہ کر کے مسلم آبادی کو نشانہ بنایا۔ سکھوں کے حملے سرہند پر جاری رہے۔ انھوں نے ۱۷۵۴ء کو دوسرا حملہ کیا، ۱۷۵۸ء کو مرہٹوں کے ساتھ مل کر تیسرا اور پھر ۱۷۶۴ء میں ایسا حملہ کیا کہ سرہند کو بالکل ہی تباہ کر دیا۔ آبادی کا نام و نشان تک مٹ گیا۔ اہل سرہند جہاں پناہ ملی چلے گئے۔ بہت سے پٹیلہ میں پناہ لینے پر مجبور ہوئے۔ وہاں ان کی الگ بستی تھی جس کے مقیم سرہندی کہلاتے تھے۔ معصومی، صفر احمد۔ مقامات معصومی۔ ۲۳۹/۱۔ ۲۴۵۔

48۔ سرہندی، محمد معصوم (خواجہ)۔ مکتوبات معصومیہ۔ دفتر سوم، ۲۰۵/۲۵۰۔

49۔ بحوالہ: مجددی، محمد اقبال۔ تذکرہ علماء و مشائخ پاکستان وہند۔ ۸۷۱/۲۔ یہ غزل محمد اکرام چغتائی کو میر محمد مائل دہلوی کے تاریخی قطعہ سے ملی۔ جو انہیں مرکزی کتب خانہ، پنجاب یونیورسٹی، لاہور میں محفوظ ایک خطی بیاض سے ملا تھا۔ انہوں نے اس پر مقالہ ”مائل دہلوی کا ایک اہم تاریخی قطعہ لکھا جو ”فنون“ دسمبر ۱۹۶۶ء میں شائع ہوا۔

50۔ شیخ سعد اللہ (۱۰۷۵ھ-۱۱۴۰ھ/۱۶۶۵ء-۱۷۲۷ء) فارسی کے مشہور شاعر ہیں۔ خواجہ عبدالاحد کے مرید اور شاگرد تھے۔ ان کے عرف ”شاہ گل“ کی نسبت سے اپنا تخلص گلشن رکھا تھا۔ صاحب دیوان شاعر تھے۔ خاص شہرت کے مالک تھے۔ ولی دکنی کے استاد تھے۔

51۔ محمد اکرام، شیخ۔ رود کوثر۔ ص ۶۴۳۔

52۔ شیخ محمد مراد ٹینگ کشمیری (م ۱۱۲۴ھ/۱۷۱۲ء) سلسلہ مجددیہ کے ایک نامور سوانح نگار ہیں۔ انھوں نے اس سلسلہ کی تاریخ پر کئی قابل قدر کتب تحریر کیں، ان میں سے ”حسنات المقرین“ اور ”تحفۃ الفقراء“ اہم ہیں۔

53۔ لطائف المدینہ۔ ص ۶۴-۴۵۔ تذکرہ علماء و مشائخ پاکستان وہند۔ ۸۷۳/۲۔ ۸۹۴۔

54۔ ابو مظفر معین الدین محمد شاہ فرخ سیر (عالم اکبر ثانی)، ۲۰۔ اگست ۱۶۸۵ء کو اورنگ آباد میں پیدا ہوا۔ مرزا عظیم الشان بہادر کا بیٹا تھا۔ ۱۱۲۴ھ / ۱۷۱۳ء سے ۱۱۳۱ھ / ۱۷۱۹ء تک تقریباً چھ سال حکومت کی۔ ۳۳۔ سال عمر پائی۔ مقبرہ ہمایوں، دہلی میں مدفون ہے۔

55۔ سیف الدین محمود (م ۱۰۹۵ھ / ۱۶۸۴ء) تربیت خان بخشی شاہجہانی (م ۱۰۹۰ھ / ۱۶۸۰ء) کا بیٹا تھا۔ شاہجہان کا مقرب رہا۔ عالمگیری سے وفاداری کی بنا پر ”سیف خان“ کا خطاب ملا۔ پہلے کشمیر اور پھر الہ آباد کا صوبہ دار رہا۔ شاعر اور فن موسیقی کا ماہر تھا۔ موسیقی کے فن پر ایک رسالہ ”راگ درپن“ لکھا جو اضافے کے ساتھ ہندی کتاب ”مانک سوبل“ کا فارسی ترجمہ تھا۔